<sup>7</sup> Vers. 10, cui subnectitur Aggaei 2, 7.

<sup>8</sup> Vers. 69. (voci *Verba* A C D praefigunt *Ecce*) et deinde 7., 17. — Inferius pro *Hac doctrina* D *Hanc doctrinam*.

<sup>9</sup> Vers. 7. et 9.

<sup>10</sup> Cfr. supra pag. 434, nota 4. — Inferius C D omittunt *et venit*.

<sup>11</sup> Respicitur interpretatio nominum *Iudaeae* et *Ierusalem*, de qua vide supra pag. 445, notam 4. et pag. 42, notam 6.

<sup>12</sup> Psalm. 118, 66. Cfr. supra c. 22. n. 58.

<sup>13</sup> Vide supra n. 4.

<sup>14</sup> Vers. 18. — Beda, VI. In Luc. 23, 5: Denique Pilatus... se magis ipsum, nacta occasione, cupit ab eo iudicando liberum reddere. Nam sequitur: *Pilatus autem, audiens Galilaeam etc.*

<sup>15</sup> Codd. A C D *quia*, et subinde pro *illis diebus* A C D G H *ipsis diebus*.

<sup>16</sup> Libr. VI. in Luc. 23, 6. seq.; sententia Bedae exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Luc. 23, 7.

Expositio  
spiritualis

Accusatio  
coram Hero-  
de describitur  
per quatuor.

Cautela Pi-  
lati.

Remittit eum  
ad Herodem.

Fecit *caute*  
et *iniuste*.

Notandum.

Accusatio  
aggravatio  
importuna.

Fit iniuste.

Ad quid  
Christus  
commoverit.

usurpare quod alieni erat iuris, quia, ad Romanos decimo tertio<sup>1</sup>, « omnis potestas ordinata est ». Fecit etiam *pie*, quia credit, quod Herodes hominem suum ab iniquis deberet accusatoribus liberare, secundum illud Ecclesiastici decimo octavo<sup>2</sup>: « Miseratio hominis circa proximum suum ». Fecit etiam *versute*, quia voluit super suum adversarium periculosum iudicium devolvere, voluit etiam eius calumniam declinare, voluit etiam ei placere de eo quod nihil sibi constabat. Ex quo apparet illud quod supra decimo sexto<sup>3</sup> dictum est: « Filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt ».

10. (Vers. 8.). Secundo quantum ad *curiositatem Herodis interrogantis* subdit: *Herodes autem, viso Iesu, gavisus est valde*, non propter aspectum credulitatis, sicut Abraham, de quo Ioannis octavo<sup>4</sup>: « Abraham exsultavit, ut videret diem meum; vidit et gavisus est ». — *Erat enim cupiens ex multo tempore videre eum*<sup>5</sup>, non per affectum caritatis, sicut Iob vigesimo tertio: « Quis mihi det, ut inveniam eum et veniam usque ad solium eius »? Talibus enim dicitur supra decimo: « Beati oculi, qui vident quae vos videtis. Amen dico vobis, quod multi reges » etc. Non sic Herodes, sed ex curiositate. — Unde addit: *Eo quod audiret multa de illo*<sup>6</sup>, et *sperebat signum aliquod videre ab eo fieri*, per appetitum curiositatis; supra nono: « Audivit Herodes tetrarcha quae fiebant ab eo », « et ait: Quis est hic, de quo audio talia? Et quaerebat videre eum ».

11. (Vers. 9.). Et quia curiositas maxime viget circa visum et auditum, secundum illud Ecclesiastae primo<sup>7</sup>: « Non saturatur oculus visu, neque auris auditu impletur »; ideo addit: *Interrogabat autem illum multis sermonibus; interrogabat*, inquam, non sicut studiosus, sed sicut curiosus; non sicut amator, sed sicut tentator, secundum illud Ecclesiastici decimo tertio: « Ex multa loquela tentabit te

et subridens interrogabit te de absconditis tuis ». — Et quia talis non meretur veritatem audire, ideo additur: *At ipse nihil illi respondebat*. Tacebat autem Christus in *exemplum prudentiae*; Proverbiorum vigesimo sexto<sup>9</sup>: « Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam ». Iustum autem est, indignis divina celeri; unde Glossa<sup>10</sup>: « Tacuit, quia Herodis incredulitas non merebatur audire divina, et Dominus iactantiam declinabat »; Matthaei septimo: « Nolite sanctum dare canibus neque margaritas spargere ante porcos ». — Item, in *exemplum patientiae*; Iob trigesimo primo<sup>11</sup>: « Si expavi ad multitudinem nimiam, et despectio propinquorum terruit me, et non magis tacui »; super quo Gregorius: « Boni nec despecti sua aperiunt, cum aliis non prosunt; quod esset se ostendere, non prodesse, ut Iesus Herodi non quaerenti profectum tacuit, et inde passus est, se derideri ». — Item, *innocentiae*; unde Glossa<sup>12</sup>: « Melior est causa, quae non defenditur et probatur. Susanna tacuit et vicit », sicut dicitur Danieli decimo tertio. — Item, in *exemplum confidentiae*; Exodi decimo quarto<sup>13</sup>: « Vos tacebitis, et Dominus pugnabit pro vobis ». — In *exemplum obedientiae*; Isaiae quinquagesimo tertio: « Sicut agnus coram tondente se obmutescet ». — In *exemplum perseverantiae*; unde Glossa<sup>14</sup>: « Ambiunt defendi qui timent vinci; nec accusatorem tacendo confirmat, sed despicit non refellendo »; unde Threnorum tertio: « Ex ore Altissimi non egredientur nec mala nec bona ».

12. (Vers. 10.). Tertio quantum ad *improbittatem plebis accusantis* subditur: *Stabant autem principes sacerdotum et scribae, constanter accusantes eum*. Haec autem *constantia* virtus non erat, sed pertinacia, quia non ex amore iustitiae veniebat, sed ex livore invidiae. Haec enim est, quae armat cor ad proximum impugnandum; unde Augustinus<sup>15</sup>: « Cum per omne vitium antiqui hostis virus

Item, pie.

Et versute.

Curiositas Herodis.

Optat signum videre.

Interrogat.

Silentium Christi exemplum prudentiae.

Item, patientiae.

Item, innocentiae.

Item, confidentiae.

Item, obedientiae.

Item, perseverantiae.

Improbittas plebis.

<sup>1</sup> Vers. 4: Non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt a Deo ordinatae sunt. — Theophylact. in Luc. 23, 6-27: Romanorum legem sequens, Pilatus mittit Dominum ad Herodem. Illa enim cavet, ut unusquisque a principe suae regionis iudicetur; ideo et tanquam Galilaeum Iesum mittit principi Galilaeae.

<sup>2</sup> Vers. 12.

<sup>3</sup> Vers. 8. — Beda, VI. in Luc. 23, 6. seq.: Verum divina providentia, ne qua Iudaeis excusatio remaneret, quasi non ipsi, sed Romani, Christum crucifixerint, Herodes quoque, qui natu et religione erat Iudaeus, cum exercitu suo, quid de illo senserit; est ostentare permissus. Simul et impietas utriusque provinciae, Iudaeae scilicet, in qua natus, et Galilaeae, in qua nutritus est et conversatus, in eius necem conspirantis ostenditur.

<sup>4</sup> Vers. 56. — Superius pro non propter aspectum CDH non per aspectum.

<sup>5</sup> Codd. A C D G H: *Erat enim multo tempore cupiens videre eum*. — Duo seqq. loci sunt Iob 23, 3. et Luc. 10, 23. seq.; cfr. Matth. 13, 16. seq.

<sup>6</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo et B. Albert.; Vulgata *audierat multa de eo*. — Subinde allegatur Luc. 9, 7. et 9.

<sup>7</sup> Vers. 8, ubi pro saturatur A C D G saturabitur, et pro impletur A G implebitur.

<sup>8</sup> Ita etiam Beda, Card. Hugo et B. Albert.; Vat. cum Vulgata et H *eum*. — Sequitur Eccli. 13, 14.

<sup>9</sup> Vers. 4. — Superius post *Tacebat autem Christus* B addit *propter septem*, et inferius pro *Iustum autem est substituit*: *In exemplum iustitiae: iustum est enim*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 99.), in qua pro *audire divina* textus originalis *videre divina*. — Subinde allegatur Matth. 7, 6; cfr. supra pag. 191, nota 2. et pag. 565, nota 4.

<sup>11</sup> Vers. 34. — Sententia Gregorii (XXII. Moral. c. 16. n. 38.) exhibetur verbis Glossae *ordinariae* in Iob 31, 34.

<sup>12</sup> Nempe *interlinearis* (ex Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 97.). Allegatur Dan. 13, 35. et 42. seq.

<sup>13</sup> Vers. 44. — Sequitur Isai. 53, 7.

<sup>14</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 97.), in qua pro *accusatorem* textus originalis *accusationem*, et pro *tacendo* ed. Maurina *timendo*. — Subinde allegatur Thren. 3, 38.

<sup>15</sup> Codd. C D H addunt *et*.

<sup>16</sup> Serm. 18. ad Fratres in eremo (inter opera August.); prima tamen propositio in Glossa *ordinaria* super Gal. 5, 26. occurrit, in qua summa huius sermonis habetur.

humano cordi infundatur, in zelo invidiae per tota viscera serpit. Haec est, qua Cain contra fratrem suum Abel armatur, et filii Iacob contra Ioseph, Babylonii contra Danielelem, Iudaei contra Christum ». Erat autem in Iudaeis invidia cum pertinacia, et ideo accusabant eum *constanter*. Nam perseverantia in malo non est vera constantia, sed duritia et pertinacia, sicut magi Pharaonis contra Moysen; unde secundae ad Timotheum tertio<sup>1</sup>: « Quemadmodum autem Ioannes et Mambres restiterunt Moysi, ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem ». Unde illi erant imitatores illius draconis, de quo Apocalypsis duodecimo<sup>2</sup>: « Proiectus est accusator fratrum, qui accusabat eos die ac nocte »; et hoc ex invidia. Nam, Sapientiae secundo, « invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, imitantur autem illum qui sunt ex parte illius ».

13. (Vers. 11.). Quarto quantum ad *stoliditatem principis vilipendentis* subiungitur: *Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo et illusit indutum veste alba; sprevit, inquam, tanquam impotentem, quia signum non fecit; tanquam ignorantem, quia verbum non respondit; tanquam stolidum, quia contra accusantes se non defensavit. Nec tantum sprevit, verum etiam et illusit.* — Ex quo apparet, quod Christus illusus fuit triplici illusione, scilicet a *Iudaeis ex malitia*, supra vigesimo secundo<sup>3</sup>; ab *Herode ex arrogantia*, sicut dicitur hic; a *militibus ex ignorantia*, sicut Ioannis decimo nono.

14. Et attendendum, quod Iudaei *faciem velaverunt*<sup>4</sup>, Herodes *induit alba veste*, milites *circumdederunt ei purpureum vestimentum*. Ex quo apparet, quod Pontifex noster habuerit in sua passione vestimenta pontificalia: *amictam* scilicet, cum velatus est a Iudaeis; *albam*, cum vestitus est alba veste ab Herode; *casulam*, cum habuit chlamydem coccineam<sup>5</sup>; et ne quid desit, habuit et *manipulum* et *stolam* et *cingulum*, dum ligatus est ad columnam; coronam spineam habuit pro *mitra* et arundinem in manu pro *baculo pastorali* et pro *chirothecis* et *sandalis*<sup>6</sup> habuit manus et pedes sanguine coopertos. Et haec habentur a praelatis consecrantibus in memoriam dominicae passionis, in cuius memoriale conficitur Sacramentum altaris.

15. (Vers. 11. 12.). Quia vero Herodes Christum non inveniebat morte dignum, ideo et ipse recusabat iudicium; ideo subditur: *Et remisit ad Pilatum, tanquam ad amicum*. Propter quod addit: *Et facti sunt amici Herodes et Pilatus ex ipsa die; nam antea inimici erant ad invicem*. Ex quo apparet, quod inimicitia respectu boni parit amicitiam inter malos; ideo mali designantur per *vulpes Samsonis*, quae habent caudas colligatas<sup>8</sup>, quia omnes « conveniunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius ». Et ideo hi duo designant persecutionem duorum populorum contra Christum; unde Glossa<sup>9</sup>: « Sicut Herodes et Pilatus, sic Iudaei et gentiles, sicut genere et religione, ita mente quoque dissentientes, tamen in Christianis persequendis et fide Christi perimenda consentiunt ».

De Christi condemnatione dicuntur duo.

16. *Pilatus autem, convocatis* etc. Postquam descripsit Christi comprehensionem, illusionem et accusationem, hic quarto<sup>10</sup> describit *ipsius condemnationem*. Et quoniam Christus condemnatus est, ut deduceretur ad patibulum crucis; ideo pars ista habet duas. In quarum prima agitur de *condemnatione ipsius ad crucis patibulum*; in secunda vero, de *deductione eius ad crucifigendum*, ibi<sup>11</sup>: *Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem*.

Condemnatio Christi ad crucem describitur quoad quatuor.

Describit igitur Evangelista *condemnationem Christi ut iniquam, ut impiam, ut extortam et ut distortam*: ut *iniquam*, propter repugnantiam legis iustitiae; ut *impiam*, propter repugnantiam consuetudinis piae; ut *extortam*, propter repugnantiam voluntatis in iudice<sup>12</sup>; ut *distortam*, propter repugnantiam rationis rectae.

17. (Vers. 13.). Primo igitur quantum ad *insinuandam repugnantiam condemnationis Christi et legis iustitiae* dicit: *Pilatus autem, convocatis principibus sacerdotum et magistratibus plebis*<sup>13</sup>, praemittendo citationem; citandi autem sunt actores ad audiendam sententiam, qua reus debet absolvi, vel

<sup>1</sup> Vers. 8. Cfr. Exod. 7, 14. seqq. — Superius pro *in malo* Vat. *in illis*.

<sup>2</sup> Vers. 10. et deinde Sap. 2, 24. seq.

<sup>3</sup> Vers. 63. seqq. — Subinde allegatur Ioan. 19, 2. seq.

<sup>4</sup> Cfr. supra c. 22, 64; subinde respicitur Luc. 23, 14. (induit veste alba) et Ioan. 19, 2. (veste purpurea milites circumdederunt cum).

<sup>5</sup> Cfr. Matth. 27, 28.

<sup>6</sup> Codd. A C D *sandalibus*. Vide Du Cange, Glossarium etc.: *Sandalis* pro sandalium. In Capitulis Adalhardi Abbat. cap. 38. de *Sandalibus* inscribitur etc. — Cfr. Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 103. seqq.; Card. Hugo in Luc. 23, 14, ubi vestimenta pontificalia Christi eodem describuntur modo; alio tamen modo ea describit Innocent. III, l. de Sacro altaris Mysterio, c. 34. seqq.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>7</sup> Ita A C D G (cfr. B. Albert.), H ab, Vulgata in.

<sup>8</sup> Iudic. 15, 4: Perrexitque [Samson] et cepit trecentas vulpes caudasque earum iunxit ad caudas et faces ligavit in medio etc. — Sequitur Ps. 2, 2: Assiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum etc.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 12: Nefandum foedus, quod Herodes et Pilatus in occidendo Christum pepigerunt, successores eorum hereditario iure custodiunt, dum Iudaei et gentiles, sicut genere etc. A C D G omittunt *tamen*.

<sup>10</sup> Cfr. supra c. 22. n. 59.

<sup>11</sup> Vers. 26.

<sup>12</sup> Vat. *voluntatis propriae*; cfr. infra n. 24.

<sup>13</sup> Ita A C D G H; cfr. B. Albert., sed Vulgata habet *et magistratibus et plebe*.

Herodes declinabat iudicium.

Notandum.

Divisio.

Fait iniqua.

condemnari, quia, ut dicitur Actuum vigesimo quinto <sup>1</sup>, « non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, praesentes habeat accusatores locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina ». Ideo secundum iuris ordinem ante lationem sententiae necesse est praecedere partium convocationem, quibus convocatis, procedendum est.

Notandum.

18. (Vers. 14.). Ideo subditur: *Dixit ad illos: Obtulistis mihi hunc hominem quasi avertentem populum, recolendo accusationem*; unde Ioannis decimo octavo <sup>2</sup>: « Nisi esset hic malefactor, non tradissemus eum tibi ».

Accusatio.

19. (Vers. 14. 15.). Et post accusationem sequitur *inquisitio*, ideo subdit: *Et ecce, ego coram vobis interrogans, nullam causam inveni in homine isto ex his, in quibus eum accusatis. Sed neque Herodes. Nam remisisti vos ad illum* <sup>3</sup>, et ecce, nihil dignum morte actum est ei, ostendendo eius innocentiam, quam ostendit per examinationem propriam et alienam. Unde Glossa <sup>4</sup>: « Pilatus fatetur, nec se nec Herodem aliquid in occidendo, vel illudendo Christo invenisse ». Nam et recte illi competit illud Psalmi <sup>5</sup>: « Igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas ».

Inquisitio.

20. (Vers. 16.). Et quia talem iniquum est condemnari, ideo subdit: *Emendatum ergo illum dimittam*, praedicendo aequam sententiam; haec enim sententia erat ferenda secundum iustitiam, ex quo accusabatur innocens; sed Pilatus hoc non audebat facere, sed quaerebat assensum partis adversae, ostendens, quod non poterat damnari iuste; ne tamen possent conquiri de remissione iudicis, offert punitionem accusati in hoc quod dicit, se *emendatum*, id est flagellatum, dimittere velle. Unde Glossa <sup>6</sup>: « Flagris et ludibriis, quantum iubetis, afficiam, dummodo ne sitiatis innoxium sanguinem »; ex quo apparet repugnancia condemnationis et legis iustitiae.

Sententia iniqua.

21. (Vers. 17.). Secundo quantum ad *repugnantiam condemnationis et consuetudinis pie* subiungit: *Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum unum*. Haec autem necessitas non manabat ex imperiali iure, sed ex consuetudine; unde Rabanus <sup>7</sup>: « Non imperialis legis sanctione, sed annua gentis, cui per talia placere gaudebat, devictus consuetudine ». Haec autem consuetudo erat in die festo paschae in memoriam liberationis populi de Aegyptiaca servitute; unde Ioannis decimo octavo <sup>8</sup> dicitur, quod « dixit Pilatus: Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in pascha; vultis ergo, ut dimittam vobis regem Iudaeorum »?

Fuit impia.

22. (Vers. 18.). Et haec oblatio erat secundum morem clementiae, sed hanc recusat perversitas Iudaeorum in Christo; et ideo addit: *Exclamavit autem simul* <sup>9</sup> *universa turba, dicens: Tolle hunc, et dimitte nobis Barabbam*. Hoc autem petiit turba ad suggestionem principum et scribarum; unde Marci decimo quinto <sup>10</sup>: « Pontifices autem concitaverunt turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis ». Et in hoc apparet eorum crudelitas, quia piissimo Domino praetulerunt impiissimum homicidam.

Recusant Iudaei.

23. (Vers. 19.). Ideo subdit: *Qui erat propter seditionem quandam factam in civitate et homicidium missus in carcerem*, et ita erat seditiosus et homicida, insuper et latro, sicut dicitur Ioannis decimo octavo <sup>11</sup>: « Erat autem Barabbas latro ». Ex quo apparet Iudaeorum perversitas, quia Salvatore praetulerunt seditiosum, benefactori furem et auctori vitae praetulerunt vitam homicidae; unde Actuum tertio: « Vos sanctum et iustum negastis et petistis, virum homicidam donari vobis; auctorem vero vitae interfecistis ». Et haec fuit summa impietas, vitam reddere destructori et auferre vitam fonti totius vitae; unde Glossa <sup>12</sup>: « Qui pro Iesu latronem, pro Salvatore interfectorem, pro datore vitae ademptorem elegerunt merito salutem perdidit et vitam ».

De Barabba

<sup>1</sup> Vers. 16, ubi C D H omittunt *hominem*, et in fine ACDEH legunt *ad purganda* [E *expurganda*, H *abluenda*] *peccata*. — Superius pro *actores* A C D *auctores*.

<sup>2</sup> Vers. 30. — Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 14: Quantum studium dimittendi Iesum Pilatus habeat, attende. Primo illis accusantibus dicit, se nihil causae in eo invenisse; deinde tamen in incepto persistentibus mittit ad Herodem, ut exploret, an ille aliquid sceleris in eo invenire possit, an dimittendum decernat. Denique Herodis agnita voluntate, nec invento in Iesu facinore, plebis sententiam quaerit, cui unum in Pascha oportet dimitti. Iterum etiam tertio volens dimittere, interrogat. Sed quanto curiosius dimittere quaerit, criminiosiores ad necem eius invenit.

<sup>3</sup> Codd. A C D H *Nam remisit illum ad nos* [C D *ad vos*, B. Albert. *ad me*].

<sup>4</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda): Ad exprobrandam duritiam Iudaeorum vel gentilium fatetur Pilatus... invenisse, sed alienae crudelitatis clamoribus obtemperasse.

<sup>5</sup> Psalm. 16, 3.

<sup>6</sup> Nempe *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 23, 16; ibid. Glossa *ordinaria* (ex Ambros., X. in Luc. c. 23. n. 97.): Pilatus absolvit Iesum, quem probat innocentem, sed ut impleren-

tur Scripturae, absolvit quidem iudicio, quem tamen crucifigit mysterio.

<sup>7</sup> Libr. VIII. Comment. in Matth. 27, 15, ubi sequitur Bedam, VI. in Luc. 23, 17, qui pro *devictus* (ita etiam Glossa *interlinearis* in Luc. 23, 17.) substituit *devinctus*.

<sup>8</sup> Vers. 39; cfr. S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 18. n. 72.

<sup>9</sup> Codd. C D G H omittunt *simul*. — Superius pro *sed hanc recusat* D *licet hanc recusaret*.

<sup>10</sup> Vers. 11, pro quo Vat. allegat Matth. 27, 20: Principes autem sacerdotum et seniores persuaserunt populis, ut peterent Barabbam.

<sup>11</sup> Vers. 40. — Subinde allegatur Act. 3, 14. seq. — Inferius pro *vitam homicidae* (ita C D) H *homicidam*, Vat. *virum homicidam*.

<sup>12</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 23, 18. Pro *datore vitae* D *creator vitae*, et pro *ademptorem* C D *condemptorem* (cfr. Du Cange, Glossarium etc.: *Condemptio* pro *Condemnatio*), G *peremptorem*. August., in Ioan. Evang. tr. 116. n. 1: Cum Iudaei clamassent, non Iesum sibi a Pilato dimitti velle per pascha, sed Barabbam latronem, non Salvatorem, sed interfectorem, non datorem vitae, sed ademptorem, *tunc apprehendit Pilatus Iesum et flagellavit* [Ioan. 19, 1.].

24. (Vers. 20.). Tertio quantum ad *repugnantiam condemnationis et voluntatis in iudice* subdit: *Iterum autem Pilatus locutus est ad illos*<sup>1</sup>, *volens dimittere Iesum*; ex quo non valebat pietas, non valebat aequitas, tandem veniebat auctoritas et voluntas. Hoc autem volebat Pilatus, tum quia durum erat sibi, tantum virum morti tradere sine causa; tum etiam, quia dissuadebat uxor sua; unde Matthaei vigesimo septimo<sup>2</sup>: « Sedente Pilato pro tribunali, misit ad eum uxor eius, dicens: Nihil tibi et iusto illi ». Haec autem voluntas Pilati non erat plena, sed pigra, secundum illud Proverbiorum decimo tertio: « Vult et non vult piger »; quia non volebat facere contra turbam, cuius voluntas erat contraria.

25. (Vers. 21.). Ideo subditur: *At illi succlamabant*<sup>3</sup> *dicentes: Crucifige, crucifige eum*; ubi ostenditur perversa Iudaeorum voluntas in hoc, quod *clamose quaerunt*; unde sibi competit illud Isaiae quinto<sup>4</sup>: « Exspectavi, ut faceret iudicium, et ecce, iniquitas; et iustitiam, et ecce, clamor ». Pro istius multitudinis clamore dicitur Isaiae decimo septimo: « Multitudo populorum multorum ut multitudo maris sonantis, et tumultus turbarum sicut sonitus aquarum multarum ». — Apparet etiam ex hoc perversa voluntas, quia *quaerunt crucifixionem*; unde Beda<sup>5</sup>: « Magna crudelitas non solum occidere, sed etiam crucifigere quaerunt, ut, pedibus et manibus ad lignum confixis, morte vexaretur *producta* », nec tantum *producta*, verum etiam *acerba*, secundum illud Psalmi<sup>6</sup>: « Foderunt manus meas et pedes meos »; nec tantum *acerba*, verum etiam *ignominiosa*; Sapientiae secundo: « Morte turpissima condemnemus eum »; unde illum tanquam maledictum poenae maledictionis volebant subiicere, quia, Deuteronomii vigesimo primo<sup>7</sup>, « maledictus a Deo qui pendet in ligno ». Sed hoc non fuit sine divina dispositione, secundum illud ad Galatas tertio: « Christus nos redemit de maledicto Legis, factus pro nobis maledictum »; sed impii hoc ex crudelitate et iracundia postulabant. Pro his duobus, scilicet clamore et crudelitate, dicitur Ieremiae duodecimo<sup>8</sup>: « Facta est mihi hereditas mea quasi leo in silva; dedit con-